Trịnh Duy Sản là ai? Có thể nói đấy là một tướng
mạnh, một cánh tay đắc lực của nhà vua trong việc đàn
áp các cuộc “nổi loạn” đang dấy lên liên tiếp khắp nơi từ
Nghệ An, Thanh Hóa đến Kinh Bắc, Hải Dương, đặc biệt
là vụ “phản nghịch” của Trần Tuân ở Sơn Tây hồi tháng
11 năm Tân Mùi, Hồng Thuận thứ 3 (1511). Hồi ấy thế

Mặc dầu được hưởng nhiều ân sủng đặc biệt như
vậy, ông thái sư Lê Quảng Độ vẫn còn đủ sáng suốt, tỉnh
táo để nhận ra rằng vua Lê Tương Dực, từ khi tạm được
yên vị, đã ngày càng lao sâu vào vết bánh xe đổ của Lê
Uy Mục và vì thế sớm muộn rồi cũng sẽ chịu chung
vận mệnh với ông vua xấu số này. Vả lại gần đây ông lại

(1) Nối ngôi Lê Hiến Tông, làm vua từ tháng 6 năm Giáp Tý (1504) đến tháng 12 năm
ấy thì mất, truyền ngôi cho anh là Lê Uy Mục.

Nhưng sẵn đầu óc phiêu lưu, thừa dịp
Giản Tu Công Lê Oanh ở Thanh Hóa đang chiêu binh
mãi mã để làm thanh thế áp đảo vua Lê Uy Mục thì y tìm
đến ứng nghĩa ngay. Vì vậy mà khi vị hoàng thân này trở
thành vua Lê Tương Dực thì y nghiễm nhiên được đứng
vào hàng công thần số một. Con đường danh vọng bẩn
thỉu đã mở rộng trước mắt y. Khoa thi Hội Giáp Tuất
(1514), mặc dầu đã bị loại vì văn thể lủng củng, y vẫn
được nhà vua ban đặc ân cho thi lại để lấy đỗ đệ nhị giáp
tiến sĩ xuất thân. Rồi chỉ vài năm sau y nhảy lên chức
Hình bộ thượng thư kiêm Bảo thiên điện Đông các đại
học sĩ, Hàn lâm viện thừa chỉ nhập thị kinh diên, được
phép ra vào tự do nơi nội điện.